

## **12<sup>TH</sup> MONTFORT CUP INTER-SCHOOL BASKETBALL TOURNAMENT 2022-23**

As rightly said by Henry Wadsworth Longfellow, "The heights by great men reached and kept were not attained by sudden flight. But they, while their companions slept, were toiling upward in the night".

St. Montfort School Patel Nagar, Bhopal organised two days long 12th edition of Inter School Basketball Tournament on 16th December 2022, which was inaugurated by , Mr. Jose Chacko, sports and youth welfare officer of Bhopal, Shri Muktiyar Singh ji, Vishwamitra Awardee, Mr. Sanjay Shrivastava, M.P. Referee and Board Chairman of M.P. basketball Association, Principal of the school, Rev. Brother Monachan K.K., Vice-Principal, Rev. Brother Edmund Soreng and 10 girls & boys team of prestigious school of Bhopal witnessed the inaugural ceremony, wherein Principal of the School gave floral welcome to the chief guest.

School choir sang a melodious prayer song during lighting of the lamp, hereafter Principal, Rev. Brother Monachan K.K. proposed Welcome speech, which continued with a motivational dance by the students. Speaking on the occasion, Mr. Jose Chacko encouraged the students with words of enthusiasm and said, "Sports, a skill that teaches us that we cannot win until we learn to lose. They have become a crucial part of a student's mental and physical growth. Whenever I think of sports this famous saying hits my mind -Talent wins games but teamwork and intelligence wins championships. And whenever I think of a sport that is a package of talent, teamwork and intelligence BASKETBALL is such sport.

With these words he declared the 12th Basketball tournament Open. After this, oath was administered by School captain Miss Agni Jharia to uphold the spirit of Commitment & true sportsmanship!

The boys as well as girls team stepped onto the court to display their speed, endurance, magical footwork, dribble and much to the audience-excitement, a nail-biting finish The atmosphere was electrified with the cheers of the students and the enthusiasm of the participants and the officiating esteemed panel of referees. The Various matches played on the day were as follows, in the boys category: Bal Bhavan School came out as a winner defeating Kamala Nehru School; Iconic School defeated Christ School; St. Montfort School defeated Sanskar Valley and remaining matches were played in the second half of the day. In the girls category: St. Montfort School defeated St. Paul School; DPS, Neelbad defeated St. Francis School, Jhangirabad; St. Therasas defeated Kamla Nehru; St. Joseph Co-ed School defeated Queen Mary's School and remaining matches were played in the second half of the day. An exciting day concluded, hoping to see more of game skills on day 2 by the players & spectator.

**By Mr. Krishna Kapil**

जैसा कि हेनरी वड्सवर्थ लॉन्गफेलो ने ठीक ही कहा है, "महापुरुषों द्वारा ऊंचाइयों को हासिल किया गया और रखा गया, अचानक उड़ान से हासिल नहीं किया गया। परन्तु जब उनके साथी सो रहे थे, तब वे रात को परिश्रम कर रहे थे।"


सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल पटेल नगर, भोपाल द्वारा 16 दिसंबर 2022 को इंटर स्कूल बास्केटबॉल टूर्नामेंट के दो दिवसीय 12वें संस्करण का आयोजन किया गया, जिसका उद्घाटन भोपाल के खेल एवं युवा कल्याण अधिकारी श्री जोस चाको, श्री मुक्तियार सिंह जी, विश्वामित्र अवार्डी, श्री संजय श्रीवास, सांसद रेफ्री एवं म.प्र. के बोर्ड अध्यक्ष बास्केटबॉल एसोसिएशन, स्कूल के प्रधानाचार्य, सम्मानीय ब्रदर मोनाचन के.के., उप प्राचार्य सम्मानीय ब्रदर एण्मंड सोरेंग और भोपाल के प्रतिष्ठित स्कूल की दसवीं की छात्राओं एवं छात्रों की टीम ने उद्घाटन समारोह में भाग लिया जिसमें विद्यालय के प्राचार्य जी ने मुख्य अतिथि महोदय का पुष्पगुच्छ से स्वागत किया। दीप प्रज्वलन के साथ स्कूल की छात्राओं ने मधुर प्रार्थना गीत के साथ ईश्वरीय श्रद्धांजलि अर्पित की। इस अवसर पर अपने वक्तव्य को पूर्ण करते हुए जोस चाको ने उत्साह भरे शब्दों के साथ छात्रों को प्रोत्साहित किया। और कहा खेल ऐसा कौशल है जो हमें सिखाता है कि हम तब तक नहीं जीत सकते जब तक हम हारना नहीं सीखते। खेल छात्र के मानसिक और शारीरिक विकास का एक महत्वपूर्ण हिस्सा बन गए हैं। जब भी मैं खेलों के बारे में सोचता हूँ तो यह प्रसिद्ध कहावत मेरे दिमाग में कौंध जाती है। प्रतिभा खेल जीतती है लेकिन टीमवर्क और बुद्धिमत्ता चौपियनशिप जीतती है। और जब भी मैं किसी ऐसे खेल के बारे में सोचता हूँ जो प्रतिभा टीमवर्क और बुद्धिमत्ता का पैकेज है, तो बास्केटबॉल ऐसा ही खेल है। इन्हीं शब्दों के साथ उन्होंने बास्केटबॉल टूर्नामेंट के प्रारंभ होने की घोषणा कर दी। इसके बाद विद्यालय की कप्तान अग्नि झारिया द्वारा प्रतिबद्धता और सच्ची खेल भावना को बनाए रखने की शपथ दिलाई गई सभी बालकों के साथ बालिकाओं की टीम ने अपनी गति, धीरज और जादुई शक्ति का परिचय देते हुए दर्शकों को बहुत कुछ दिखाने के लिए कोर्ट पर कदम रखा। उत्साह के साथ अंत में छात्रों के जयकारे से माहौल जगमगा गया। प्रतिभागियों और रेफरियों का भी सम्मान किया गया। प्राचार्य जी सम्मानीय ब्रदर मोनाचन के.के. जी ने अपने भाषण में छात्रों का उत्साह बढ़ाया एवं खेल का महत्व समझाया।

खेल भावना को विकसित करते हुए छात्र-छात्राओं ने सुंदर नृत्य प्रस्तुत किया।

इस दिन खेले गए विभिन्न मैच बालकों की श्रेणी में इस प्रकार थे :- बाल भवन स्कूल ने कमला नेहरू स्कूल को हराकर विजय प्राप्त की। साथ ही आईकॉनिक स्कूल ने क्राइस्ट स्कूल को हराया। एवं सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल ने संस्कार वैली को हराकर बाजी मारी। शेष मैच दिन के दूसरे भाग में खेले गए।

बालिका वर्ग में सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल ने सेंट पॉल स्कूल को हराकर विजय पताका फहराई। डीपीएस नीलबड ने सेंट फ्रांसिस स्कूल जहांगीराबाद को हराया। सेंट जोसेफ कोएड स्कूल ने क्वीन मैरी स्कूल को हराकर अपनी विजय हासिल की। शेष मैच दिन के दूसरे भाग में खेले गए ॥

एक रोमांचक दिन का समापन हुआ उम्मीद है कि दूसरे दिन खिलाड़ियों और दर्शकों द्वारा और अधिक खेल कौशल देखने को मिलेगा।

  
श्रीमती रेखा श्रीवास्तव